Sem vložte zadání Vaší práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra teoretické informatiky

Bakalářská práce

Automatová knihovna - isomorfismus
planárních grafů

David Rosca

Vedoucí práce: Ing. Radomír Polách

11. ledna 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 11. ledna 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2016 David Rosca. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Rosca, David. Automatová knihovna - isomorfismus planárních grafů. Bakalář-
ská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2016.

Abstrakt

Předmětem této práce je problém isomorfismu planárních grafů. Práce v první
části popisuje implementaci základních grafových struktur a algoritmů. Dále
je popsána implementace algoritmu Hopcroft–Wong pro řešení problému iso-
morfismu planárních grafů v lineárním čase. V závěru práce je porovnán výkon
tohoto algoritmu s naivním algoritmem podle definice isomorfismu. Práce je
součástí projektu Automatová knihovna.

Klíčová slova isomorfismus planárních grafů, Hopcroft–Wong, automatová
knihovna

Abstract

Topic of this thesis is a problem of planar graph isomorphism. First part of
the thesis describes implementation of basic graph structures and algorithms.
Following is the description of implementation of Hopcroft–Wong algorithm
solving planar graph isomorphism in linear time. In the end, there is a compa-
rison of performance of this algorithm and naive algorithm from the definition
of isomorphism. This thesis is part of Automata Library.

Keywords planar graph isomorphism, Hopcroft–Wong, automata library
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Úvod

Problém isomorfismu grafů patří do skupiny NP problémů, nevíme však zda
je v P či NP-úplný. Takové problémy nazýváme NP-přechodné. Obecně se ale
věří, že isomorfismus grafů spadá do skupiny P, čemuž nasvědčuje i nejnovější
vývoj v oboru.

Z tohoto důvodu se tedy v případě isomorfismu grafů zaměřujeme na spe-
cifické typy grafů. Díky tomuto omezení je možné uvažovat algoritmy se složi-
tostí nižší než polynomiální. Jedním z těchto algoritmů je také Hopcroft–Wong
algoritmus, rozhodující isomorfismus planárních grafů v lineárním čase.

Cíle práce
Hlavním tématem této práce je naimplementovat Hopcroft–Wong algoritmus
do Automatové knihovny [1] a porovnat jeho výkon s naivním algoritmem pro
isomorfismus grafů podle definice.

Ke splnění tohoto cíle bude nejdříve potřeba přidat podporu pro grafy do
Automatové knihovny. Cílem není efektivní implementace, naopak důležitější
je přehledný kód odpovídající matematickým zápisům algoritmů.

Nakonec bude potřeba implementovat generátor náhodných grafů k testo-
vání implementovaných algoritmů.

Struktura práce
V první kapitole jsou definovány základní grafové pojmy. V druhé kapitole
je popsána analýza existujících řešení a návrh implementace do Automatové
knihovny. Kapitola 3 popisuje implementaci datových struktur a základních
grafových algoritmů v Automatové knihovně. Implementace Hopcroft–Wong
algoritmu je popsána v kapitole 5. V poslední kapitole je popsáno testování
implementace algoritmů a uvedeny výsledky.
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Kapitola 1
Definice a pojmy

Tato kapitola definuje základní grafové pojmy, které se vyskytují v této práci.
Definice jsou z velké části převzaty z [9].

Definice 1.1. Graf je uspořádaná trojice G = 〈H,U, %〉, kde:

• H je množina hran grafu G,

• U je množina uzlů grafu G,

• % : H → U × U je množina dvojic, určujících krajní uzly hran. Pokud
je % množina orientovaných dvojic, nazýváme takový graf orientovaný,
resp. neorientovaný.

Definice 1.2. Graf G′ = 〈H ′, U ′, %′〉 nazýváme podgrafem grafu G = 〈H,U, %〉
(zapisujeme G′ ⊆ G), jestliže platí

(H ′ ⊆ H) ∧ (U ′ ⊆ U) ∧ ∀h ∈ H ′(%′(h) = %(h)).

Podgraf G′ = 〈H ′, U ′, %′〉, jehož množina uzlů je shodná s množinou uzlů grafu
G, nazýváme faktorem grafu G.

Definice 1.3. Hrana h1 v grafu G je rovnoběžná, právě když existuje taková
hrana h2 v grafu G, že h1 6= h2 ∧ %(h1) = %(h2).

Definice 1.4. Hranu nazýváme smyčkou, právě když oba krajní uzly této
hrany jsou stejné.

Definice 1.5. Prostý graf je graf bez rovnoběžných hran.

Definice 1.6. Obyčejný graf je prostý graf bez smyček.

Definice 1.7. Nechť G1 = 〈H1, U1, %1〉 a G2 = 〈H2, U2, %2〉 jsou dva grafy a ϕ
bijekce množiny H1 ∪ U1 na množinu H2 ∪ U2 taková, že

• zúžené zobrazení ϕ|H1 je bijekce H1 na H2 (ϕ : H1 ↔ H2)
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1. Definice a pojmy

• zúžené zobrazení ϕ|U1 je bijekce U1 na U2 (ϕ : U1 ↔ U2)

• ϕ zachovává incidenci, tzn. pro libovolné h ∈ H platí

%1(h) = [u, v] =⇒ %2(ϕ(h)) = [ϕ(u), ϕ(v)].

Zobrazení ϕ se pak nazývá isomorfismus mezi grafy G1 a G2 a grafy G1, G2,
pro které tento isomorfismus lze nalézt, se nazývají isomorfní grafy (zapisu-
jeme G1 ∼= G2).

Definice 1.8. Nechť G = 〈H,U, ϕ〉 je graf, u ∈ U libovolný uzel a A ⊆ U libo-
volná podmnožina uzlů.Množinou sousedů Γ(u) uzlu u nazýváme podmnožinu
uzlů definovanou vztahem

Γ(u) = {v ∈ U : ∃h ∈ H(ϕ(h) = [u, v ])}.

Množinu sousedů Γ(A) podmnožiny A definujeme vztahem Γ(A) =
⋃

v∈A Γ(v).
Stupněm δG(u) uzlu u v grafu G nazýváme počet hran s ním incidujících.
Symboly δ(G) a ∆(G) označujeme minimální, resp. maximální stupeň uzlu
v grafu G.

Definice 1.9. Nechť pro danou dvojici uzlů u a v v grafu G = 〈H,U, %〉
existuje posloupnost uzlů a hran

S = 〈u0, h1, u1, h2, . . . , un−1, hn, un〉

kde hi ∈ H, %(hi) = [ui−1, ui] pro i = 1, 2, . . . , n, ui ∈ U pro i = 0, 1, . . . , n,

[…]

váme význačnou.

Redukce spočívá v odstranění význačných hran stejně jako v 4.4.3.2, ale
může nastat situace, kdy je hrana význačnou pro oba uzly této hrany. V tomto
případě se tato hrana odstraní stejně jako v 4.4.3.2 a zbývajícímu uzlu se jed-
notně změní označení pomocí funkce newInteger() (podobně jako v 4.4.3.4).

4.4.3.6 Druhá výjimka

Speciální případ pro uzly s označením stěn (3, x, 3, x).

v

u

t

→ v w

u

t

Obrázek 4.8: Redukce druhé výjimky uzlu stupně 4

Redukce je následující: Do každé trojúhelníkové stěny přidáme nový uzel
a přepojíme hrany ohraničující tuto stěnu k nově přidanému uzlu. V této
redukci, jako jediné, nedochází k žádné změně označení.

4.5 Shrnutí
Výše jsou popsány všechny redukce. Po provedení všech možných redukci al-
goritmus otestuje zbylé grafy na isomorfismus podle definice. Jak již bylo zmí-
něno, všechny možné zbylé grafy jsou shora omezené počtem uzlů, a proto
můžeme časovou složitost této fáze algoritmu označit jako konstantní.

Úpravou algoritmu lze také získat pro isomorfní grafy i mapování uzlů
z prvního grafu na první. Toto ovšem nebylo cílem této práce a tedy byl
implementován pouze algoritmus v původní publikované formě.
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Kapitola 5
Testování

V této kapitole jsou popsány metody a výsledky testování implementovaných
algoritmů.

5.1 Automatické testy

V průběhu implementace Hopcroft–Wong algoritmu bylo přidáno množství
automatických testů. Tyto testy byly použity k ověření správnosti implemen-
tace reprezentace grafu, základních operací s grafem (např. odstranění hrany)
a jednotlivých redukcí.

Dále také byl k testování použit generátor náhodných grafů (viz 3.5.1).
V rámci testování bylo nalezeno množství chyb, které byly následně opraveny.

5.2 Srovnání výkonu

Algoritmus Hopcroft–Wong byl výkonově porovnán s naivním algoritmem dle
definice isomorfismu. Vzhledem k tomu, že algoritmus dle definice má časovou
složitost O(|V |!), nejsou výsledky nijak překvapující (pro grafy s více než osmi
uzly je tento algoritmus již prakticky nepoužitelný).

Algoritmy byly testovány na náhodných 3–souvislých planárních grafech
pomocí programu agraphbench2. Výsledky jsou průměrem z pěti spuštění
testu. Do času Hopcroft–Wong algoritmu není započítána doba běhu Hopcroft–
Tarjan algoritmu (rovinné nakreslení grafu), pouze doba běhu samotného al-
goritmu isomorfismu.

U výsledků testování (viz 5.1) je zajímavý případ u grafu se sedmi uzly.
Čas Hopcroft–Wong algoritmu je o mnoho větší než pro podstatně větší grafy.
Důvodem je, že u takto malých grafů se do doby vykonávání nejvíce pro-
mítne testování zbylých grafů (po aplikování redukcí) algoritmem podle de-
finice a v tomto případě zbyl značně větší graf, než v ostatních případech.
Nejedná se o chybu měření.
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5. Testování

Hopcroft–Wong Podle definice
min avg max min avg max

5 uzlů 3 ms 3 ms 3 ms 0,7 ms 0,7 ms 0,8 ms
6 uzlů 4 ms 5 ms 7 ms 15 ms 18 ms 20 ms
7 uzlů 504 ms 510 ms 516 ms 443 ms 448 ms 450 ms
8 uzlů 7 ms 7 ms 8 ms 4,700 s 4,783 s 4,873 s
10 uzlů 9 ms 9 ms 10 ms 364,670 s 375,385 s 426,265 s
100 uzlů 267 ms 269 ms 272 ms − − −
500 uzlů 2,824 s 2,888 s 2,902 s − − −
1000 uzlů 6,903 s 7,015 s 7,218 s − − −

Tabulka 5.1: Výsledky testování výkonu algoritmů

1

10

100

1000

10000

100000

1×106

5 6 7 8 10 100 500 1000

ča
s

v
m

s

počet uzlů v grafu

Hopcroft-Wong
Podle definice

Obrázek 5.1: Srovnání výkonu algoritmů

Pro algoritmus podle definice také nejsou uvedeny hodnoty pro grafy větší
jak s deseti uzly. Důvodem je velmi dlouhá doba běhu, pro ilustrační účely
stačí výsledky na malých grafech.
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Závěr

Cílem této práce byla implementace Hopcroft–Wong algoritmu a přidání gra-
fového modulu do Automatové knihovny.

V práci se relativně úspěšně podařilo tento algoritmus implementovat, pro
velké množství grafů funguje zcela správně. Při testování bylo ovšem nalezeno
také několik grafů, pro které implementace vrací špatné výsledky. Vzhledem
k některým nejasnostem v popisu algoritmu se tyto nedostatky bohužel nepo-
dařilo odstranit.

Tento algoritmus není s největší pravděpodobností v současné době ni-
kde používán a také neexistuje žádná jeho veřejně dostupná (a nejspíše ani
neveřejná) implementace. Podle samotných autorů tohoto algoritmu se také
nejedná o praktický algoritmus, díky jeho komplikovanosti a ačkoliv lineární
složitosti, velké časové konstantě. Z těchto důvodů výsledek této práce předčil
počáteční očekávání.

V implementaci jsou také některé operace provedeny s neoptimální složi-
tostí. Možné zlepšení, kromě samotné opravy funkčnosti, může být také op-
timální implementace těchto operací. V rámci Automatové knihovny se do
budoucna mohou implementovat i další grafové algoritmy. Další užitečnou
funkcí je vizualizace grafů v grafické podobě (např. pomocí programu Gra-
phviz), která nebyla v rámci této práce implementována.
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PřílohaA
