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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce bylo náročné vzhledem k tomu, že se jedná o implementaci netriviálního grafového algoritmu, který je
popisován pouze v konferenčních, potažmo žurnálových článcích a není prakticky využíván ani implementován. V rámci
rešerše se nepodařilo žádnou existující implementaci najít.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Implementovaný algoritmus sice pro určité grafy nevrací korektní výsledek, je ale těžké posudit, zda-li je
na vině chyba nebo nedostatečný popis samotného algoritmu nebo chyba v provedené implementaci. Hlubší šetření tohoto
problému přesahuje rámec bakalářské práce, proto tento nedostatek nepovažuji za příliš důležitý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce je na dolní hranici, některé části by šly jistě rozšířit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je docela dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje typické nedostatky - chybějící čárky v seznamech, popisek pod tabulkou, přesahy textu přes hranu, drobnosti
v citované literatuře a jiné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práci se zdroji je dobrá, citace jsou relevantní práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
I přes chybný výstup algoritmu pro některé grafy hodnotím výsledek práce jako dobrý. V práci se dá dobře pokračovat,
student sám zmiňuje v závěru možnosti, kde se dá na práci navázat. Publikační výstupy a ocenění nebyly očekávány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Na výsledky práce bude navázano v další závěrečné práci. Výsledná implementace byla zařazena do hlavní větve Automatové
knihovny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Zde musím hodnotit ne úplně dobře, na jednu stranu oceňuji velkou samostatnost, na druhé straně nedostatečné
konzultování postupu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
K práci jsem měl několik výtek, na druhou stranu se jednalo o náročné zadání, které bylo vykonáváno velmi samostatně a
jeho výsledky budou využitelné pro další práci.

Podpis vedoucího práce: